
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 48/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio avente ad 

oggetto “Erogazione triennale dei servizi elaborativi di accesso ai dati del 

Registro Imprese – Servizi evoluti”. CIG 9578698FA2 
  

DETERMINA A CONTRARRE 

Il Direttore Generale, 

Premesso che 

- Puglia Sviluppo S.p.A., società in house della Regione Puglia, svolge 

attività di interesse generale per conto del Socio Unico; la società ha 

lo scopo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi 

del suo socio unico, allo sviluppo economico e sociale del territorio 

supportando la Regione Puglia nella gestione del piano misure 

agevolative rivolto al mondo delle imprese; 

- nell’ambito delle suddette attività Puglia Sviluppo, in qualità di 

Organismo intermedio per la gestione di regimi di aiuto, deve 

frequentemente effettuare verifiche e monitoraggi nei confronti delle 

imprese proponenti e/o agevolate, mediante l’acquisizione di 

informazioni affidabili e aggiornate dal Registro delle Imprese; 

- Puglia Sviluppo, nell’ambito della gestione di Misure agevolative 

promosse dalla Regione Puglia, necessita della disponibilità di servizi 

evoluti di accesso ai dati del Registro Imprese finalizzati ad 

ottimizzare e snellire i processi operativi in tema di monitoraggio dei 

finanziamenti concessi per conto della Regione Puglia; 

- il contratto stipulato con la Società Consortile Infocamere, deputata 

istituzionalmente alla gestione di erogazione dei servizi elaborativi di 

accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti tramite 

la piattaforma “Telemaco”, è scaduto il 30 novembre 2022. 

Visto 

- il Codice degli Appalti, regolato dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., il quale disciplina l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 

 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 9 comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale recita  “Le disposizioni 

del presente codice relative ai settori ordinari e ai settori speciali non 

si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da 

un'amministrazione aggiudicatrice, a un'altra amministrazione 

aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a 

un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto 

esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o 

regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano 

compatibili con il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea”; 

- la Delibera A.N.A.C. n.1345 del 21/12/2016 afferente a una richiesta 

di parere relativamente all’affidamento del servizio di collegamento 

informatico con le banche dati camerali relative al Registro delle 

Imprese; 

- la riconducibilità della fattispecie tra i contratti di servizi aggiudicati 

tra Amministrazioni aggiudicatrici in base ad un diritto esclusivo ex 

art. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

- la D.G.R. n.  100/2018 e la D.G.R. 570/2021; 

- il programma biennale servizi e forniture 2023-2024 approvato con 

CdA del 14 ottobre u.s. in cui è inserito il servizio;  

- la proposta di Infocamere S.c.p.a., acquisita al protocollo generale 

0002216/I del 20/12/2022 che prevede i seguenti servizi elaborativi: 

- rinnovo del servizio “Telemaco”; 

- servizio RNAX per effettuare le attività obbligatorie sul RNA 

tramite web services; 

- servizio di monitoraggio per 8.000 imprese; 

- il costo riportato nel succitato preventivo di € 76.500,00 e così 

suddiviso: 

-  euro 37.500,00 (per tre anni) più IVA per Servizio Telemaco; 

-  euro 30.000,00 (per tre anni) più IVA quale canone previsto 

per la fornitura di monitoraggi su circa 8.000 imprese; 

- euro 9.000,00 (per tre anni) più IVA per canone RNAX; 



 

 

 

- la succitata proposta in cui viene ribadito che l’acquisizione dei servizi 

di collegamento informatici con le banche dati delle Camere di 

Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei 

confronti di InfoCamere S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli 

appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato 

su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 9, comma 1, D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- la nota mail del RUP, Dott. Lorenzo Minielli, Prot. 0002372 del 

27/12/2022 in cui si chiede la necessità di continuare a fruire di tali 

servizi per le attività svolte su tutte le misure di aiuto che Puglia 

Sviluppo gestisce. 

Dato atto che 

- il servizio ricade nelle prescrizioni di cui all’art. 9 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, trattandosi di contratti stipulati tra pubbliche 

amministrazioni aggiudicatrici;  

- la tenuta del Registro Informatico delle Imprese è affidata dalla legge 

alle Camere di Commercio che si avvalgono a tal fine della loro 

S.C.p.A. Infocamere, i cui servizi costituiscono, pertanto, l’unica 

fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 

- i servizi forniti da Infocamere costituiscono l’accesso alla fonte 

ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio e, in tal senso, 

Infocamere è l’unico Operatore abilitato a detenere la banca dati del 

registro delle Imprese aggiornata in tempo reale; 

- i servizi offerti sono pienamente conformi a quanto necessario a 

Puglia Sviluppo. 

Constatato che  

- l’offerta presentata da InfoCamere risulta congrua e corrispondente 

a quanto richiesto. 

Accertata la sussistenza ei presupposti normativi, di convenienza e di 

pubblico interesse e tenuto conto delle motivazioni in premessa. 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, 

l’“Erogazione triennale dei servizi elaborativi di accesso ai dati del 

Registro Imprese – Servizi evoluti”, come da proposta Prot. 



 

 

 

0002216/I del 20/12/2022 alla Società Infocamere S.C.p.A., via G.B. 

Morgagni, 13 Roma - P.Iva 02313821007 per un costo complessivo 

stimato pari a € 76.500,00 così suddiviso: euro 37.500,00 (per tre 

anni) più IVA per Servizio Telemaco, euro 30.000,00 (per tre anni) 

più IVA quale canone previsto per la fornitura di monitoraggi su circa 

8.000 imprese, euro 9.000,00 (per tre anni) più IVA per canone 

RNAX. 

- di prendere e dare atto che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili, 

oltre che dalla determina de qua, dal richiamato preventivo 

presentato da Infocamere S.C.p.A. relativamente al servizio in 

oggetto. 

- di dare atto che l’intera somma trova copertura su fondi a valere su 

fondi comunitari PO Fesr e PO Fse. 

- di individuare nella persona del dott. Lorenzo Minnielli il Responsabile 

Unico del Procedimento. 

- di disporre la stipula mediante sottoscrizione digitale del relativo 

incarico con la Società Infocamere S.C.p.A., via G.B. Morgagni, 13 

Roma - P.Iva 02313821007 e l’invio del Patto di Integrità di Puglia 

Sviluppo. 

- di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 si 

assumerà, a pena di nullità del contratto gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato di cui al comma 7 del citato articolo. 

- di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale 

“Società Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti 

dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

Modugno, 29 dicembre 2022 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 

 


